V. Obrinere malis nititur tentatum, ut eâ mole pressus omnem animum ulterius pugnandi abjiciat, & ipse sibi dicat: Actum est, non sum ferendo amplius tam conti- nuas vexationes; tot hostiles impetus sustinere non pos- sum. Hæc nimis diuturna est obsidio; dedam me hosti. Ita Jobum tot morbis, tot doloribus; tot annis ad eò fatigandum censuit, ut in apertam demum impatien- tiam pertraheret. Sed spe suâ frustratus est tentator. Pa- tientiam Jobus non excussit, quantumcumque graviter & diu tentatus.

VI. Sape subitò imparatum, ostentem, semisomnem, ut prado & latro invadit. Hebræus rex David postquam sua- viter fuisset meridiatus, in solario deambulabat otiosus, nec ullum scelus animo coquebat; non libidines, non cædem meditabatur. Sed ecce mox adfuit tentator, & nullas insidias metuentem aggressus, oculos primùm in vicinam viridarium, deinde in lavantem feminam tra- xit. Hinc libidinum flammæ, hinc incendium fœdissi- mum vix ullis lacrymis extinguendum.

VII. Suadet, quod in se bonum, sed ratione temporis, vel persona, vel loci occultè malum est. Nonnumquam tenta-

tionis bonus est finis, sed mala sunt, quæ medio inrer- bonum, sed currunt. Exempli gratia: Ut elemosynas quis erogat, ratione temporis, pecunias undecunque per fas & nefas corrogat. Fipis vel perso- bonus, sed via ad finem non bona. Pari modo: Elemo- nae, vel lo- synas quis largitur, ne avarus habeatur. Hic via quidem bona est, sed via finis est malus. Ita diabolus tentator malum est. exomologesin suadet, sed imperfectam & sacrilegam.

§. III.

VIII. Consili sui plerunque plurimus adfert rationes, 8. Consilii sed fucatus. Hebræis Pontificibus totique sui plerun- que pluri- curia Solimæ magnificis rationibus persuasit Chri- stum licet hominem innocentissimum omnium occi- dendum. Causarum causa fuit illud Cæbis idolum, sed fucatus, Ratio status. Hinc acerbatæ rationes illæ: Vir iste unde- Causarum quaque omnes ad se trahit, ex omni vicina regione in- cisionis Christi fuit Ratio ita- gens ad eum concursus est; plerunque multa millia con- ciones illius frequentant. Fama de illo jam totam per- valit Syriam. Quàm porro hic ipse vir acerbus & con- tumeliosus est præcipuè in magistratum sacrum; quàm odiosè pificas & Pharisæas religiones publicè traducit? An non ab ore illius excerptæ voces illæ? Serpentes, Geni- Math c. 23. mina viperarum, Generatio mala & adultera, Hypocrita, Se- vers. 33. & pulchra dealbata, Caci & cæcorum duces. Hæc talia ore ple- c. 12. v. 39. no in Legis peritos, Scribas, Pharisæos effundit, & ple- c. 16. v. 4. bem adversus eos concitat. Deinde homo est thauma- c. cap. 23. turgus & signa patrat grandia, sed quâ virtute? Neque vers. 24. hoc nescire potest Syriæ præses Pontius Pilatus. Quod c. 27. ubi Romani fuerint odorati, mox aderunt, nôique mag- is sub jugum mittent, sanctissimum templum eripient, gètem nostram omnem & regionem oppriment. Qua- propter res nostras agamus, & quod magistratum de- cecet, iniuria nascentis mali eliminemus solerti vigilantia, Virum illum Galilæum Nazarenum è medio tollamus. Ita factiose illius donciones cessabunt. Alioqui hostem inquilinum asinus. Res cætrè proxime teclationem est.

Maturè igitur, ne quid Respublica detrimenti capiat, religionum Novatorem in crucem tolli curemus, ut omnis plebs videat se splendide deceptam. Ita Caiphas in pleno Patrum consensu: Vos, inquit, nescitis quidquam, Tom cap. 11. nec cogitatis, quia expedit nobis, ut unus moriatur homo pro vers. 50. populo, & non tota gens pereat. Si virum hunc vivere sinamus, in totius gentis perniciem id verget.

An non speciosi Jaris tæuli sunt isti? Profectò specio- sissimi. Ita parricidale, sanimum facinus adumbratis, sed tamen formosis rationibus fuit velatum. Ita diabolus tentationes suas, & multos scelerum miliones vendit sub palliolo virtutis. Nôs interim blandimur nobis, dum seipsum quisque solatur hoc modo: Id respicio, id curo, has facti causas, has rationes habeo. Sed non continuo licitum, quod certis de causis factum, nisi bonæ ac probatæ sint causæ. Nec satis est posse rationes adferre rei malè gestæ; quis enim hoc non potest? Et quanti sunt, qui cum ratione furunt? Hoc diabolo solenne ac quotidia- num est, tærationes & scætera rationibus fucare, hamum escâ tegere, utilitatis aut honestatis, aut etiam necessita- tis mantelam deformitati vitiorum injicere.

IX. Peccatum, antequam committatur, extenuat, infini- 9. Peccatum, tam Dei misericordiam deprædicat: Non est, inquit, tam antequam grande hoc facinus atque tu putas, & insuper facillimus committa- ad penitentiam recurtus. Quid obicit, hoc audere, cum tur, exte- idem & alii faciant? Quamvisque artis est aut pruden- nitam Dei tia, aliquantulum à lineâ excurrere. Audez & occasione misericor- diam de- oblata frueri. Concedendum aliquid naturæ. Offen- prædicat, sive tantilla misericordiam divinam quovis gemitu sibi propitiat. Ergo aude. Peccatum verò jam patra- tum immaniter exaggerat, Dei misericordiam velut exi- lem & arctam contrahit, ut miser homo rebus suis dis- sidens animum abjiciat, penitentiam ut rem difficilli- mam differat, intereâ noxas augeat, ita in profundum abeat, unde non facile emergat. Hanc ob causam tolli- citus a.

aliqui censent, totis quadraginta diebus Christum tam acriter tentatum, ut literis id consignari non poterit, eo autem tempore transacto formam humanam induerit tentator, & spectabilis prodierit ad conflictum & certamen publicum. Ita solet hostis nequissimus discessum & fugam simulat, & repente redit ut incautum obruat, sicut Josue civitatem Hai. Cùmque elevarset clypeum ex adverso civitatis, insidie quæ latebant, surrexerunt confisus, & pergentes ad civitatem, ceperunt & succenderunt eam. Ita & diabolus agit, qui non solum fallacissimus, sed & improvisus ac importunissimus tentationes instaurat. Cùm Christum in fastigio rupis tentaret: Hec omnia, inquit, tibi dabo. Mentitus est, nec enim dare potuit, quæ fallacissimè promisit. Et quamvis abierit vitæ, rediit tamen perquam importunus. Quod divinitus Lucas patiter testatur: Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus nequiores se: Et ingressi habitant ibi. Hic interpretes Beda: Sape, inquit, antiquus hostis, postquam menti nostre tentationum certamen insulerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit, non ut illatæ malitiæ fidem præbeat, sed ut corda, quæ per quietem securâ reddidit, repente rediens facilius inopinatè irrumpat.

§. II.

Adhuc perseveranter admodum tentat diabolus. Cùm enim ab Angelo Hulfæ regionis præside interrogaretur: Vnde venis satana? Circuivi, ait, terram, & perambulavi eam. Per circuitus gym, ait Gregorius, solet laboris anxietas designari. Satan ergo laborans terram circuivit, non enim se pervolasse sed perambulasse dixit. Quemadmodum dux belli civitatem obequitans, quidquid innumitum lustrat, ut illac incursionem faciat: ita diabolus nos circuit, ut exploret, quam partem impressione incurset, idque indefessus planè constantiâ peragat incredibili. Energumenus ille, quem Marcus memorat occurrisse Christo, domicilium habebat in monumentis, & neque catenis jam quisquam poterat eum ligare: quoniam saepe compedibus & catenis vincitus dirupisset catenas, & compedes comminasset: & nemo poterat eum domare. Hunc interrogavit Christus: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio mibi nomen est, quia multi sumus. Mi Deus, hominem unicum multa millia diabolorum, legio tota impugnet & occupet? unicuique demoni legioni hominum toti succederit. Quanta hæc sitis perendæ gentis humanæ!

Ingressus Christus urbem Galilæam Capharnaum, docuit in synagoga. Hic homo à malo demone infessus exclamavit: Quid nobis & tibi, Jesu Nazarenè? Venisti perdere nos. Ita illi duo Energumeni clamaverunt: Quid nobis & tibi, Jesu, fili Dei? venisti huc ante tempus torquere nos. Expulsi, non torfit eos novis suppliciis. Sed satis hoc tormenti erat cogi humanum hospitium deserere; salutem nostram perditionem suam interpretantur. Hinc Paulus ad vigilantiam nos expergefaciens: Non est, nobis, inquit, colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus Mundi rectores & tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.

Verissimi sunt illi gemitus: Heu qualis est hæc vita, ubi non desunt tribulationes & miseria; ubi plena laqueis & hostibus sunt omnia? Nam unâ tribulatione seu tentatione recedente, alia accedit: sed & priore adhuc durante confictu, alii plures superveniunt, & insperatè. Magna est nostrorum hostium potentia. Natura eorum queritur? Spiritus sunt. Forma? videri non possunt. Indoles? nequissimi, vasertimi. Potestas? Mundi rectores, Fraudes? Tenebrarum principes. Locus? Ex aere in nos irruunt. Hoc bellum nullis fœderibus conciliandum, nullis sopiendum induciis. Basilus ad bellicam circumspeditionem excitans: Athleta es, inquit, attende ipsi. In adversarum immotum oculum intentio fixius. Animo non sis supino

Aut coincidenti, sed arrepto; non dormituri, sed pervigili ac sobrio, qui nôrit sibi præesse. Ergo attende tibi, & huic pugna. Cùm totæ in nos ruant acies, quò animo torporem & delicias sectamur? Chryostomus ad vigilantiam acriter extimulans: Sobrius estote, ait, & vigilate. Nemo dormiens coronabitur, neque recumbens & stertens braviùm capit: sed pulvere, & plagis squalens ipse apud Agonothetam prius invenitur, vulnera gerens & sanguinem ostendens defluentem. Vnde postquam experientia didicimus, quam sit grave & difficile diaboli ministerium (fugit enim vigilantem, & dormientem spoliat) ne des somnum oculis tuis, nec palpebris dormitionem, ut salveris velut dorcas ex castibus, & velut avis ex laqueo. Fugiamus, inquam, vitæ hujus laqueos & curas, & velut Mundo abrenunciantes nil carnale circumferamus: multe enim diaboli insidia. Adversarius noster diabolus, inquit, tanquam leo rugiens circumit quærens, non quem mordeat vel frangat, sed quem devoret. Fuge diaboli astutias, & dic Domino: In te eripiar à tentatione, & in teo meo transgrediar murum. Ne fugias itaque laborem, ut assequaris coronam. Mercator non desicit, sed sustinet undas, ut pecunias inveniatur. Decertans Athleta generose fert vulnera, respiciens ad coronam. Agricola non invenit manipulos, nisi prius per proprios sudores semina mittat. Similiter in calum respicientes nihil putant tribulationes, bonorum spe roborati. Vigilantiâ tibi opus est, ut domum tuam à latrone custodias. Adversarius enim diabolus te supplantare querit, ne ascendere possis, unde ille cecidit. Multa sunt ipsius artes.

B Inter has singularis illa: Bovem cornu, cercopithecum caudâ, alinum auribus prehendit; suâ quemque naturali proclivitate irretit. Ita diabolus cognitâ cuiusque hominis propensione vim suæ tentationi addit ab eâ re, quâ quisque magis afficitur. Ita qui se honoribus & dignitatum nitore sentit tentari, ad superbiam se pronum credat, quomodo cibi tentant, ad gulam se proclivem censeat, quem libido stimulat, ad luxuriam se pronum judicat, quem pecunia trahit, avaritiæ aliquid in se latere suspicetur: has tales cuiusvis propensiones diabolus novit penitus, quàm nos ipsi. Itaque hic piscator eam hamo infigit escam, quam scit appetituros pisciculos. Avaro nummos & lucra, ambitioso & superbo laudes, encomia, favores, libidinoso familiaritates suspectas, & gratas voluptates, gulo epulas & pocula, iracundo discordias & rixas, lufori focios & lusus suppellectilem, desidi & ignavo serias, otium, quietem ingerit; alios mœrore, hos gaudio, illum timore, istum audaciâ, hunc securitate nimia sternit, attentissimus ad singulorum affectus, quis scilicet in quolibet præpollat. Ita Catilina fastiosorum Romæ corypheus cuilibet ea promisit, quæ ipsi videbantur gratiora, sive opes, sive munia, seu dignitates; ita Mahometus Asiæ pestis, non ignorabat humanam indolem ad voluptates propensissimam; has ipsas confertim promittebat. Hinc illud longè mirissimum quomodo tandem Apostoli Austeram sparserint, cum ea sequioris naturæ prorsus contraria amorem paupertatis, corporis afflictationem, fugam voluptatis, sui odium, inediam, vigiliis, sui contemptum doceat?

§. III.

Ruffinus Aquilejensis, Pelagius interpretis, Paschasius Diaconus ex æquo perquisitè rem scitu dignam ita memorant. Macarius Abbas dum solitudinem superiorem solus habitaret, inferior enim à plurimis frequentabatur, nocte appetente cacodæmonem humanâ specie, & ad luxum dissectâ veste contra se gradientem vidit. Hunc senex interrogans: Quod veterator tendis, inquit, & quid istæ tor ampullæ, quid tot sibi volunt valcula, tot pyxidulæ, quas lateri appensas geris? Cui dæmon: Fratribus tuis, ait, fero matreolæ & licitamenta, sed eâ varietate, ut si primum naulescent, mox porrigam secundum tertiumque; nec fieri potest, ut ex

* Ruffino
Theopistus,
Pelagio
Theopistus.

omnibus nullum placeat. Cum dicto abiit. At fenex eodem loci permansit, dum rediret stygius pharmacopola. Redeunt enim desuo allocutus: Et qui habent fratres, inquit, ut valent? Cui larvatus genius? Ut solent, ait, hi tales. Eorum tamen unus mihi perquam familiaris est. Macario de nomine sciscitanti respondit: Theopistus * audit, pulcherrimè inter nos cõvenit. His auditis Macarius quàm primùm viam ingressus magnis passibus ad illum ipsum, quem audierat nominari, contendit, non sine ceterorum admiratione. Nam obvii in suum quisque angustiolam hospitem tam charum invitabant. At ille ad Theopistum properans, & hunc denique solus solum nactus: Fili mi, aiebat, quomodo vales? & quomodo stant res tuæ cum Deo? Cui promptè Theopistus: Bene mi pater, ait, quod tuis precibus adscripsim. Sed iterum fenex: Non te impugnant cogitationes pravæ? Erubuit miser fateri, quod res erat, & ulcus aperire: ita enim illud ad omnia respondit? Hactenus bene. Sed peritissimus sunt chirurgus ut latentis vomica nãderetur, seipsum simulans ægrum: Ecce, mi optime frater, inquit, Macarius, tot ego jam annis eremum habito, ab omnibus honoror, tam grandis natum sum, nihilominus à meis ipse cogitationibus graviter infestor. Hoc sermone tam candido hominem cõtraxit, ut demum æger se passus ægrum: Pater crede mihi, aiebat, idem & ego patior, turbant & concutunt me graviter cogitationes meæ. Ita plura & plura sensim eliciebat fenex, dum ille omnem animi sui morbum fateretur. Jamque ad alia delapsus abbas, & diversa interrogans: Quousque diei, ait, jejunas? Ad nonam, respondet. Cui spiritalis medicus: Deinceps ad serum vesperem jejunato. Hoc primum. Alterum: Ex Evangelii vel scripturis sacris assidue aliquid meditator nunquam non occupatus, hoc alterum. Tertium: quoties nunque tibi occurrerit impura cogitatio, oculos animumque tolle cælo, & Deum auxiliatorem voca. Aderit vocatus, nihil ambigas. Ita Macarius in suam rediit solitudinem, cumque denuo vidisset cacodæmonem novas insidias molientem, quaesivit: quomodo res fratrum jam habent? Cui mœstus respondit Satan: Malè, neque enim unquam in me agrestiores fuerunt. Et quod pejus: Ille ipse mihi antea tam obsequens, nunc adversatur pænâ asperior & animosior ceteris. Mox Macarius in suam sese calulara recipiens Deo Servatori gratias egit.

Ergo attende tibi; diabolus impium ventilat curas, discunt consuetudines, examinat propensiones: scrutatur omnia; & ibi quaerit causas nocendi, ubi aliquem viderit studiosius occupari. Tu ergo, quisquis es, vide, quò tua te trahat indoles & natura, quò tui p̄ferent affectus, quò inclinent propensiones, quò tendant consuetudines; hac parte te muni quâ debilior es, ut dux belli in urbe quam propugnat, copiosiorum illic militum constituit, ubi natura loci minus munitam cernit: ita nos diabolus illic invadit, ubi debiliores esse non nescit. Quæ nobis in viâ vitrui sunt impedimenta, ea Satana sunt præsidia. *Tentationes non sentire, est angelicum, ait Anselmus; tentationes sentire & vincere, Christianum, tentationibus consentire & ex malitiâ delinquere, diaboli-cum est.*

CAPUT VI.

Tentator nil potest sine licentiâ; & quomodo Deus nos tentet.

Job cap. 4.
vers. 11.

EX amicis Jobi Eliphaz Themanites dixit: Tigris perit, ed quodd non haberet prædam. Septuaginta interpretes ita vocem emutant: Perit Myrmicoleon, Leo formicarius, seu, formica leo. Olympiodorus hîc designati censer diabolum, qui illis quos vincit & subjugat, est leo; formica iis à quibus vincitur & triumphatur. De hac

A bestiola differens Gregorius: Myrmicoleon, inquit, par- rum valde est animal, formicis adversum, quod se sub pulvere abscondit, & formicas frumenta gestantes interficit, ablatque consumit. Apostata angelus in terram de calis projectus, justorum mentes, quæ honorum sibi operum refectionem praparrant, in ipso actionis itinere obsidet, cumque eas per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes improvisus necat. Re- Diabolus autem Myrmicoleon, id est, leo & formica dicitur: formica est enim leo est, volatilibus formica; quia nimirum antiquus hostis, sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim ejus suggestionibus assensus prabetur, quasi leo tolerari nequaquam potest, si autem resistitur, quasi formica atteritur. Alii ergo leo est, alii formica: quia crudelitatem illius crudeles mentes vix tolerant, spirituales verò infirmitatem illius pede virtutis calcant.

Deus Alcantos clade grandi affectit, quod Regum facti memorant, ob Arcam irreverenter visam. Et ebullit, runt villa & agræ, in medio regionis illius, & nati sunt mures. Si dæmonum spectetur crudelitas, sunt scorpionibus; si inimitas, mures. Quod Rupertus clarè pronuncians: Quid crudelitas sunt illi, ait, qui ebullierunt, & terram demoliti sunt mures, nisi sunt maligni spiritus, justis quidem contemptibiles ut mures, peccatoribus autem terribiles ut leones. Quod Tertullianus de scorpionibus, hoc de dæmonibus verè affirmari potest. Totæ venena, quot ingenia, tot perniciæ, quot & species, tot dolores, res quot & colores; unum violentiæ gestus de caudâ non. Terribiliter cere. Dæmones tam dulces in amarum, quàm lucem in tenebras reformant, atque ita miserimam hanc vitam illi beatissima praverterendo, tam amarum pro dulci, quàm tenebras pro luce supponunt. De scorpionum horum veneno, de tentandi artificio quo diaboli gentem humanam fallunt, diximus. Jam porro, quâ ratione Deus nos tentet, dicendum.

S. I.

Tentat Deus, fed longè aliter quàm diabolus, qui tentando cupit decipere, nocere, perdere; omnia ejus consilia & molimina ad perniciem, interitum, exitium nostrum spectant. Deus tentat, sed in nostrum commodum, promeritum, æternitatis præmium. De divinis tentationibus differens Gregorius: Tribus modis, inquit, nos Conditor noster interrogare consuevit, cum aut flammæ districtione nos percussit, & quanta nobis insit, vel desit patientia, ostendit: Aut quadam, que volumus, præcipit, & nostram humilitatis nostre immotescit. Tentare quippe Dei, est magnis nos justionibus interrogare. Scire quoque ejus, est nostram obedientiam nosse nos facere.

Hirudo admora agro sugit sanguinem, ut se satiet, at medicus illam admoveri jubet, ut agrum sanet. Chirurgus ferro candente urit agrum, non ut lædat, sed ut læsum meliori valetudini restituat. Ita & tortor ignis forcipe Christianum martyrem carpit, sed ut cruciet, & à Christo averrat. Ita Deus & diabolus dissimillimè tentant, ille ad cælum per aspera vocat, iste ad Orcum per amœna invitat. Tentationes Deus admirabili providentiâ & bonitate temperat. Quod omnium solatio promulgans Paulus: Fidelis Deus est, inquit, qui non patitur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum. Tam ampli juris diabolus non est, ut quemcunque sibi designat, invadere audeat: Nec invadendi locus, tempus, modus in ejus potestate est; licentiâ strictiore coercetur, nil nisi ad Dei præscriptum potest agere. Id Gregorius asserens: Diabolus, inquit, licentiâ non accipit, ad tentationis articulum non convalescit, unde omnis voluntas ejus injusta. Ex se eum tentare appetit, eos, qui tentandi sunt, & prout tentandi sunt, Deus justè tentari permittit. Idem de quibuscunque aliis hostibus nostris, quos cernimus, dicendum. Hinc faranas Jobi constantiam tentaturus licentiâ rogat: *Extende paululum Job castrum manum*

manum tuam, & tange cuncta, quæ possidet. Tu Domine meas mihi manus colligasti; neutiquam liber sum, sed amplia potestatem adeo accisam, & videbis mira. Annuit Deus, & ampliavit, quam petiit potestatem, sed eâ legis præscriptione, ne ultra facultates Jobi lævieret: Ecce universa, quæ habet, in manu tuâ sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam. Denique in ipsum etiam corpus Jobi licentiam læviendi accepit, salvâ tamen vitâ. Hinc Augustinus insignissimè rem oculis subjiciens: *Seriant modo inimici, ait, humilient, faciant non quidquid vult, sed quidquid desuper permittuntur. Non enim quidquid passi ab inimicis fuerimus, inimicis deputandum est, & non Domino Deo nostro. Quandoquidem in ipso suo exemplo mediator demonstravit, quando nobis desuper permittit homines nocere, non voluntatem nocendi desuper dari, sed potestatem. Vnusquisque enim malus apud se habet voluntatem nocendi: ut autem possit nocere, non habet in potestate. Vt velit, jam reus est; ut possit, occultâ dispensatione providentia Dei in alium permittitur ad panam, in alium permittitur ad probationem, in alium permittitur ad coronam. Ad panam Iudeos affligere permittit, sunt idololatra: Ad probationem Iobum diabolus; probatus est autem Iobus, confusus est diabolus. Ad coronam permittit sunt persecutores in martyres. Occisi sunt martyres; quasi vice se arbitrati sunt persecutores. Illi in manifesto falso triumpharunt, isti in occulto verè coronati sunt. Non attendebat Iobus, quis percuteret, sed quis permitteret. Novi ego, inquit, à quo sit permittissus. Diabolo tribuatur nocendi voluntas, Domino meo probandi potestas.*

Non igitur formidemus diabolum; septiceps quidem bellua est, sed mordere non potest nisi volentem; cornua habet, quibus ferire possit, sed accedentem; caudam habet, quâ & cedros queat dejicere, sed nec pilum unius hominis non tantum non evellere, sed nec tangere valet, nisi potestatem Deus concedat. Habet arcum, pharetram, sagittas, sed nec sagittulam vel unicam in illum torquere potest, nisi Deo annuente.

Cum Jacob è Mesopotamiâ rediret in Chanaan, gregem proterus imbellem secum adduxit. Non erat ex omni numero, qui gladium animosè stringeret. At verò Esau capitalis hostis cum militibus quadringentis occurrit. Ah, quadraginta, imò vel quatuor milites contra feminarum, & parvulorum agmen sufficissent. At Deus animum Esau subito ita molliit, ut diceret humanissimè: *Gradiamur simul, erò que focus itineris tui. Cui Jacob: Præcedat dominus meus ante servum suum, & ego sequar paulatim vestigia. Mox iterum Esau jam planè frater: Oro te, ait, ut de populo, qui mecum est, saltem socii remaneant via tua. Videre feram in hominem humanissimum mutatam, quæ lacerare venerat & devorare, jam modis omnibus juvare nititur.*

Ita cacodæmon septem maritos Saræ jugulare potuit, sed octavum Tobiam nec quidem potuit tangere; Ejus rei assignans causam Angelus: *Ostendam tibi, ait, qui sunt, quibus prevalere potest dæmônium. Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se, & à suâ mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus; habet potestatem dæmônium super eos.*

§. II.

Goliathum Philistæum Hebræi milites & duces omnes fugerunt, nullus erat ex omnibus, qui congrederet cum eo auderet. Et en juvenis pastoritius David incertis opilio formidandam illam giganteam molem filice unico dejecit. Hic certè Deus Goliathum vinxit, Davidi vires vincendi dedit, ut vel oculis certeremus, quæ pugnæ spiritalis esset ratio. At verò tempore, quo Dei filius in crucem actus, filio manus ligatæ, diabolo & affectis solutæ fuit.

Ita Deus electum populum bellis variis exercens: *Et ego, inquit, non delebo gentes, quas dimisit Iosue, ut in ipsis experieret Israël, utrum custodiant viam Domini, & ambulent*

Tômi. II.

in eâ. Ha sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israël, & omnes qui non noverant bella Chananæorum: & postea discedent filii eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi. Deus milites quarit, & quidem exercitatos. Hoc sine illos exerceri vult & erudiri ad pugnam. Novit autem Imperator, quousque suos milites debeat exercere: quemadmodum citharædus ita temperate novit liles, ne rumpant, néve nimium remissa sint; quemadmodum & calurgas novit, quando cataplasma mordax corpori accommodet, quando amoveat: Ita Deus Augustini ore: Ego novi, ait, quid ap- posuerim; ego novi, unde egrotet, ego novi, unde saneris.

Duodecim Domini Jesu discipuli, magistro moriente graviter concussi sunt, gravius Thomas cæteris, gravissimè Petrus, Judas à tentatore in exitium æternum præcipitatus est. Omnium tentationes Christus providentissimè moderatus hunc longè, illum longius, longissimè alium à se abstrahi permisit, omnes tamen iterum ad se benignissimè attraxit, præter unicum illum gehennæ filium, qui periit, quia perire voluit. Ita Deus tentationes nostras omnes profectui nostro attemperat, ut medicus, aut pharmacopola peritus identè nonnunquam pharmacum, sed diversâ dosi pluribus præbet; huic solum tres drammas aut scrupulos, ut vocat, vel tria tantum grana, sex illi aut septem, robustiori decem aut plura portigit, prout cuiusvis vires & valetudo desiderat: Ita Deus exactissimam in omnium tentationibus mo-

derationem adhibet; omnia modo & ratione, rectè & ordine facit. Quod luculenter Augustinus asserens: *Deus hominem, inquit, in tentationem inducit, cum tentari permittit, ut probet, non ut perimat. Tentat autem non quasi mentium neficium humanarum, sed ut suos fideles faciat in sæculo manifestos. Sic Abraham tentavit in silio, & honoravit; sic Iob dando in tentationes varias probavit, sic sanctos Apostolos, sic beatissimos Martyres per ignem quoque & gladios coronavit. Fidelis Deus est, fidelissimus, qui facit cum tentatione proven-*

tum, ut possimus sustinere. Augustinus, quem dixi, de Christi morte differens: Quod Christum, ait, occidere voluit impius, imputatur iniquitati impij: quod permittitur est, imputatur potestati Dei. Ille ergo inique voluit, Deus iuste permittit. Vide, quid tibi fecerit iniquus, quid iustus. Ille voluit, iste permittit. Voluntas injusta damnetur, permittit iusta glorificetur. Noli ergo mirari, permittit Deus, & iudicio permittit: permittit & mensurâ, numero, pondere permittit. Apud illum non est iniquitas, tu tantum ad eum pertine. In ipso spem pone, ipse sit adiutor tuus, salutare tuum. In illo sit locus manicus, turris fortitudinis. Refugium tuum ipse est, & non te sinit tentari supra quam potes ferre, sed faciet etiam cum tentatione exitum, ut possis sustinere; ut quod te sinit pati tentationem, potestas ejus sit, quod non sinit ultra à te fieri, quam potes ferre, misericordia ejus sit: quoniam potestas Dei est, & tibi Domine misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera ejus.

§. III.

ERGO diabolo potestas quadam est, plerumque tamen vult Enocere, & non potest, quia potestas ista sub potestate est, Nam si tantum posset nocere diabolus, quantum vult, non aliquis justorum remaneret, aut aliquis fidelium esset in terrâ. Ipse per vasa sua impellit quasi parietem inclinatum; sed tantum impellit, quantum accipit potestatem: Vt autem non cadat paries, Dominus suscipiet: quoniam qui dat potestatem tentatori, ipse tentato præbet misericordiam. Ad mensuram enim permittitur tentare diabolus.

Sed: Eito, inquit, ad mensuram diabolus tentet, atque ideo ad tentandum Jobum à Deo petierit licentiam, hanc tamen scimus à Deo liberalissimè datam: Ecce, ait, universa, quæ habet, in manu tuâ sunt. Ita videtur Deus nostris nos hostibus objicere, & in eorum dare manus. Non negamus: Dedit, sed cum hæc moderatone, & ad hoc præscriptum: Veruntamen animam illius serva. Ex quo manifestum est, quanti Deus æstimet divitias

Christus dixit: Hac omnia adjiciuntur vobis. Math. c. 6. vers. 33. Greg. 10. 2. lib. 1. moral. cap. 3. mihi pag. 358. Deus Jobum manibus hostis concessit, sed e suis non dimisit. Joan. c. 10. vers. 28. Job cap. 1. vers. 12.

Apost. cap. 2. vers. 8. Et seqq.

Num. c. 14. vers. 22. Tentaverunt me jam per decem vices, hoc est, fessissime.

Improborum machinationes non metuenda: August. in psal. 54. mihi pag. 214.

Math. c. 5. vers. 12.

Matth. c. 10. vers. 28.

Sed ne conturbetur dilectio, quâ diligitur inimicus. Idem in eundem psal.

Hier. c. 50. vers. 23.

Athanas. in vita s. Antonii. c. 16. apud Roswey p. 43.

vitias & facultates, non plures sanè, quàm ipsas Jobi lacrimas & vestes. Additamenta sunt moderatissimè usurpanda. Deinde Jobum Deus hostis manibus concessit, sed e suis non dimisit. Quod affirmatissimè docens Gregorius: Ecce, inquit, per permissionem verberis comitatur custodia protectionis, & electum suum. Divina dispensatio custodiendo deserit, deserendo custodit: alia illius prodit: alia protegit. Si enim totum Job desereret in manu tanti adversarii, homo quid esset? In ipsa ergo sustulit permissionem permiscetur quadam liberta pietatis: quatenus in uno eodemque certamine & servus humilitis ex opprobrio proficiat, & hostis superbiens ex permissione succumbat. Manui itaque adversarii sanctus vir traditur, sed tamen in inimici adversarii sui manu retinetur. De illis quippe ovibus fuit, de quibus in Evangelio ipsa Veritas dicit: Non rapier eas quisquam de manu meâ: & tamen expetenti hosti dicitur: Ecce in manu tuâ est. Idem ergo in manu Dei, idem in manu est diaboli, quia tenuit, quem concessit, & dando non dedit, quem adversarii sui jaculi ejiciens abscondit. Adstrinxit Deus potestatem dæmonis ad tentandum, sed non adstrinxit robur & vires Jobi ad luctandum. Devenit Jobus in diaboli manus ad tentationem, remansit in manu Dei ad remunerationem.

Edixit Deus per Apocalypseo scriptorem: Hac dicit primus & novissimus, qui fuit mortuus, & vivit. Scio tribulationem tuam, & pauperitatem tuam, &c. Nihil horum timeas, quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem: & habebitis tribulationem diebus decem. Ego fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Sed quid illud est solatii? Habebitis tribulationem diebus decem, hoc est, multos aut omnibus vitæ diebus. Hoc certè præmeditandum, ad hoc parandus est animus, neque enim hic gaudii locus esse potest, ubi tota hominis vita tentatio mera est. Esto igitur fidelis, ut fias beatus: Aspice coronam, omnigenæ voluptatis affluentiam. Ne diaboli & improborum in te machinationes metuas, omnis eorum malevolentia, omnis vexatio & injuria tuam cedet bonum. Affirmat & honoratur Augustinus: Cum aliquid tale patitur Christianus, inquit, non debet facile velut odio ire in eum, à quo patitur, & velle ventum vincere: sed convertere se ad orationem, ne amittat dilectionem. Neque enim timendum est, ne aliquid faciat homo inimicus. Quid enim facturus est? Multa mala diciturus, opprobria jaculaturus, ut conviciis seviturus. Sed quid tibi? Gaudete, inquit, & exultate, quoniam merces vestra magna est in cælis. Ille in terrâ geminat convicia, tu in cælo lucra. Sed festinat amplius, postit & aliquid amplius. Quid te securus, cui dictum est: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere? Quid est ergo timendum, quando pateris in ignicum? Ne conturbetur in te dilectio, quâ diligis inimicum. Non pateris persecutionem? Non vis ergo piè vivere in Christo. Omnes enim qui volunt piè vivere in Christo, persecutionem patientur. Vis probare verum esse, quod dictum est? Incipe piè vivere in Christo. Addit: Ne puteris gratos esse malos in hoc mundo, & nihil boni de illis agere Deum. Omnis malus aut ideo vivit, ut corrigatur, aut ideo vivit, ut bonus per illum exercetur.

CAPVT VII.

Tentatorem Deus cur sæpius permittat esse victorem.

Verit Hieremias vates: Quomodo confractus est & contritus malleus univèrsæ terræ? Quàm validus ille malleus sit, qui tot ferri centumponidia, in lamellas tenues diffundit? Diabolus verè malleus univèrsæ terræ, sed magnam partem contritus, idque à puero Bethlehemi nato & in cunis gramineis collocato. Antonius Magnus, ut suos adversus cacodæmones animaret: Nos, inquit, diabolo nihil credamus, & vincemus. Adveniente Domino Jesu destructus est inimicus, & omne ro-

bur ejus elanguit. Propter quod pristinæ virtutis memorem, quasi tyrannus jam senescens, cum ruisse se videat, in perniciem grassatur humanam; nec tamen potest firmum Deo pectus, cogitationum & ceterarum fraudum arte pervertere. Nam etiam irruentes mortem nobis intentare videantur, ridendi potius sunt, quàm timendi, quia cum sint debiles, minantur cuncta, nec faciunt. Addit cum hoste ipso colloquens: Scimus, quia idcirco vivimus Christiani, & contra te nobis secuta est congressio, quia infirmatus es à Domino. Ideo tuus ipse jacularis confoderis. Eodem sensu Augustinus: Videte fratres, inquit, ubi David Goliath percussit; in fronte utriusque ubi crucis signaculum non habebat. Quod autem David non habens gladium ascendit super Goliath, & suo eum proprio interfecit gladio; designatum est, quod in adventu Christi suo gladio diabolus victus est; qui per nequitiam suam & injustam persecutionem, quam exercuit in Christum, omnium in eum crediturum perdidit principatum.

Nihilominus hic adversarius non desinit tentare & impellere ad vitia. Nec verò Deus non tantum sinit tentari, sed & vinci. Hoc non fatis capit intelligentia humana, & identidem quaerit: Cur ergo Deus tentari nos permittit, cum plurimos præcitat vincendos? Ad istud jam respondendum.

S. I.

Quæstionis igitur est; Cur Deus non impedit hanc pugnam, quando toties hostis obrinet victoriam? Cum præcitat tot hominum cessuros tentationibus, cur tentari eos sinit? Primum est, quod altè imprimendum animo: Deus in omnibus suis operibus & Misericordiam ostendit, & Justitiam. Nam, Univèrsa via Domini Misericordia & Veritas, sive Justitia. Infinitè misericors est Deus, sed & infinitè justus. Idcirco psaltes maximo affectu: Misericordiam, inquit, & iudicium cantabo tibi Domine, psallam & intelligam. Hæc supremi Numinis sunt insignia; Olyva & Gladius. Considerate Domini Jesu in Orbem ingressum & egressum, primum vitæ & ultimam, Natalem & Mortalem diem, utrobique spectandum se dabit tam Misericordia, quàm Justitia. Dei filius jam in Crucem sublatus, habuit supplicii socios latrones duos, sed diversissimè affectos; illum Misericordia eodem die è cruce in paradysum emisit, istum Justitia in tartarum deiecit. Idem ad Infantis divinisissimi præsepium est videre. Misericordia tres Orientis latraps ad Christi cunas pertraxit, Justitia Herodem scitarum & latronem cum scribis antro nascentis beatissimo excludit. Evolve codices divinos ab omnium primo Genesios libro, ad ultimum Apocalypseo, in omnibus luculentè cernes, quâ ratione Dei Justitia & Misericordia in univèrsis operibus suis admirabili fœdere conjunxerit. Univèrsa via Domini Misericordia & Veritas.

Ita planè misericors & justus Deus impugnari nos permittit tentationibus & etiam sæpe superari. Misericors est, qui tentationes immittit, ut per eas probetur virtus, & excitetur parandis promeritis, augendis præmiis. At verò justus, cum concedit eos corruere, qui nolunt pugnare, nec Domino suo fideles permanere. Tam autem potens est arbitrium hominis, ut eum nec quidem omnes simul diaboli ad ullum vitium pertrahere, si nolit, à virtute ullâ possint avertere, si eam velit exercere. Deus ipse neminem cogit: ignem & aquam, bonum & malum, vitam & mortem proponit; tui est arbitrii, optio eligendi soluta. Quod Siracides apertissimè testatus: Deus, inquit, ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Ante hominem, vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi. En, mi homo, Deus apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ad utrumque liber es; elige, sed cave, ne beatus Basilius suum illud tibi occinat: Malè ponderas, prava bonis preferens, vana veris potiora ducens, temporaria

Cur Deus non impedit tentationes diaboli cum probatur cessuros tentationibus. Misericordia & Veritas, sive Justitia. Infinitè misericors est Deus, sed & infinitè justus. Idcirco psaltes maximo affectu: Misericordiam, inquit, & iudicium cantabo tibi Domine, psallam & intelligam. Hæc supremi Numinis sunt insignia; Olyva & Gladius. Considerate Domini Jesu in Orbem ingressum & egressum, primum vitæ & ultimam, Natalem & Mortalem diem, utrobique spectandum se dabit tam Misericordia, quàm Justitia. Dei filius jam in Crucem sublatus, habuit supplicii socios latrones duos, sed diversissimè affectos; illum Misericordia eodem die è cruce in paradysum emisit, istum Justitia in tartarum deiecit. Idem ad Infantis divinisissimi præsepium est videre. Misericordia tres Orientis latraps ad Christi cunas pertraxit, Justitia Herodem scitarum & latronem cum scribis antro nascentis beatissimo excludit. Evolve codices divinos ab omnium primo Genesios libro, ad ultimum Apocalypseo, in omnibus luculentè cernes, quâ ratione Dei Justitia & Misericordia in univèrsis operibus suis admirabili fœdere conjunxerit. Univèrsa via Domini Misericordia & Veritas. Ita planè misericors & justus Deus impugnari nos permittit tentationibus & etiam sæpe superari. Misericors est, qui tentationes immittit, ut per eas probetur virtus, & excitetur parandis promeritis, augendis præmiis. At verò justus, cum concedit eos corruere, qui nolunt pugnare, nec Domino suo fideles permanere. Tam autem potens est arbitrium hominis, ut eum nec quidem omnes simul diaboli ad ullum vitium pertrahere, si nolit, à virtute ullâ possint avertere, si eam velit exercere. Deus ipse neminem cogit: ignem & aquam, bonum & malum, vitam & mortem proponit; tui est arbitrii, optio eligendi soluta. Quod Siracides apertissimè testatus: Deus, inquit, ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Ante hominem, vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi. En, mi homo, Deus apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ad utrumque liber es; elige, sed cave, ne beatus Basilius suum illud tibi occinat: Malè ponderas, prava bonis preferens, vana veris potiora ducens, temporaria

atervis praponeis, praterentem voluptatem pro indefinente latitâ eligens. Deus neminem jubet esse impium, & ad peccandum nulli facit potestatem. Figulus vasa omnia, quæ ad rotam figuralem fingit, ollas, discos, urnas, hydrias furio committit: quædam concrepant, alia calores tolerant. Non damnemus inertie manum figuli opifex vasa cupit integra, non fracta; æqualem omnibus industriam impendit. Sed excoquenda sunt & duranda igni; si æstum non ferant & rumpant, extra culpam est figulus; fecit quod potuit, quod debuit. Ita prorsus multi tentationibus vincuntur, sed suâ culpâ; pugnare nolunt, resistendi laborem fugiunt, suo vitio succumbunt, alii in tentationibus multo gravioribus vincunt. Utrobique Deus cum tentatione facit proventum. Sed illi desides divinis auxiliis non utuntur; sunt olle fictiles ignis impavitis, uri nolunt & excoqui; dissiliunt: alii durant in ignibus, & suo se figulo probant. Atque hi Misericordia, illi Justitia sunt specimina.

§. II.

Ad illa regii psalta verba: Catuli leonum rugientes, ut rapiant & quarant à Deo escam sibi: Augustinus interpretes: Qui sunt, inquit, catuli leonum? Principum & potestatum ævis hujus, demones & angeli diaboli. Quomodo querunt sibi escam, quando tentant: sed quia non accedunt, nisi eis Deus dederit potestatem, ideo dictum est: Querentes à Deo escam sibi. Petiit Iob tentandum. Qualem escam? Opulentiam, pinguen, justum Dei. Petiit illum tentandum, & accepit tentandum, sed non opprimendum; purgandum, non evertendum; aut forte nec purgandum sed probandum. Tamen & qui tentantur, aliquando traduntur occulto merito suo in manus tentatoris, quia traditi sunt forte in concupiscentias suas. Nam diabolus nulli nocet, nisi accepit potestatem à Deo. Quare autem datur potestas? Aut ad damnandos impios, aut ad probandos pios. Iuste hoc totum Dominus agit, & in neminem habet diabolus potestatem, vel in aliquid ejus, nisi ille concedat, cui est potestas summa & sublimis. Sic diabolo, sic homini nulla est potestas in Dominum, nisi desuper detur. Et homo, & diabolus, & qualibet demonia, non nisi acceptâ potestate nocent, sed proficiendis non nocent. Malis ita sunt sicut ignis sereno, bonis ita sunt tanquam ignis auro. Manducatus est Iudas ut fœnum, probatus est Iob ut aurum. Aliquando Satanâs transfigurât se in Angelum lucis ad tentandos eos, quos ita vel eruditur opus est, vel decipi iustum est.

Puerulus olim ex alto decidit, sed quia in ipso casu togula puerilis in campanâ formam se diffudit, illæxus terram contigit. Permittit Deus nos periculis exponi, tentari, labi, sed non conterri. Testatur carmen sacrum: Apud Dominum gressus hominis diriguntur, & viam ejus volent. Si gressus, ergo & cogitationes, ac tentationes secreto domini consilio diriguntur. Ideoque additur: Cùm ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Ne tentatus se præcipitet in consensum, ne patientiam perdat & fiduciam. Novit Dominus, teste Petro, pios de tentatione eripere, iniquos verò in diem judicii reservare cruciandos. Misericordiâ & Justitiâ hæc sunt omnia.

Rex Sionis de seipso: Impulsus, eversus sum, inquit, ut caderem; & Dominus suscepit me. Huic regi ferè contigit, quod olim remigi. Id Valerius memorât: Regios interitus, inquit, magnitudine miraculi remigis casus æquat, quem in Tyriorum navigio sentinam hæritientem, cùm è navi fluctus abjecisset; altero latere perrecessum, fluctus contrarius in navem retulit. Itaque miseri simul ac felices comploratione permixta fuit gratulatio. Ita quandoque Deus tentati sinit hominem, ut is secum actum, & pæne omnia jam deplorata exilimet. Sed brevi seipsum velut perditum recolligit. Nam, Dominus mortificat & vivificat, deducit ad inferos, & reducit. Pauperem facit & divit, humiliat, & sublevar. Cadere sinit, sed manum supponit: Ejicit è navi, & reponit; robustior plerumque severior, mitior debilior. Quod de Pa-

triarchâ Jacob afferens Sapientia: Certamen, inquit, forte dedit illi, ut vinceret. Sed ubi fortius certamen, ibi & ætius stipendium, nobilior corona, copiosius præmium.

§. III.

Chrysoctomi ævo vixit magni nominis, & opibus valens Stagyrus, res suas Mundum habere jussit, & monachum inquit. Religiose familiar jam adscriptus eas expertus est tentationes, quæ nunquam senserat solutus sacris legibus. Hinc illius ad Chrysoctomum querelas graves & multæ, quas ipse Chrysoctomus recensens: Videtur mihi, ait, una esse causa mædri tui, nequissimi demonis insania. Ajebas enim primo, eâ te consideratione turbari ac ferè in desperationem præcipitari, quod cùm priore tempore laxius & negligentius viveres, nihil hujusmodi perpessus sis: postea verò, quàm teipsum Mundo crucifixi, tunc demum iste morbus invaserit. Secundo, quod quàm plurimos noveris dum delicatè viverent, hac peste correptos: eos tamen parvo post tempore ita eâ infirmitate liberatos, ut perfecte integritati restituti & uxores ducerent, & plurimos procrearent filios, omnibusque vite præsentis voluptatibus diu ac jucundè fruerentur, nihil, postmodum tale paterentur; contra, tu cùm tantum tempus in jejuniis ac pernoctationibus, & reliquâ propositi & vitæ austeritate contriveris, nullam erummarum tuarum liberationem, nullum finem hæcenus invenis. Tertio, quod cùm sanctus ille vir tantam in reliquis adversis demones potentiam ostenderit, nihil ejusmodi potuerit in tuâ dilectione perficere, neque ipse, neque hi qui cum illo erant, illo etiam in hoc genere potentiores, verùm omnes re infectâ abs te cum robore discesserunt. Adhac aliâ ex parte nimium te angidicebas, quod ita animam tuam incredibilis vis mæroris occupaverit, ut sæpius ad laqueum ferè, stuviumque & præcipitium proveharis. Quarto deinceps loco, quod æquales tuos & contubernales, qui tecum sacram hanc, celestemque conversationem inierunt, transgessit ægenes aspicias: te verò sarrisima procella expositum, & quod omnium profectò miseriam est, carceri additum. Neque enim his qui ferro vincit sunt, ita lacrymandum asserabas, ut his qui hujusmodi catena colligati fuerint.

Ad ista tribus omnino laxioribus libris, quos de Providentiâ Dei composuit, Chrysoctomus responderet. Atque hæc ceteris miscet: Antehac, mi amantissime omnium Stagiri, spectator eras, nunc verò duellator es. In arenâ pugil neminem spectatorum provocat, sed eum, qui factionis pennata vel marta se quoque pugilem proferitur: Ita tu antea in Mundo spectatorem agebas, nunc verò cum diabolo, ac verò jam agis pugnatorem & pancratiastem, professum diaboli hostem; nunc versus & decretorii armis certandum. Serid res agitur. Certamen forte dedit tibi Deus, ut vinceret, & scires, quoniam omnium potentior erit sapientia. Deus tibi hæcenus suam misericordiam exhibuit, nunc & justitiam ostendit. Univerbâ viâ Domini Misericordiâ & Veritas. Deus te hæcenus ut mater brachii gestavit, nunc verò in aquas abjecit, ut tuo disceres natæ cortice. Hæc ad probandam fidem, ad exercendam virtutem, ad augendum promeritum sunt. Nam adjectio laborum, ait Chrysoctomus, incrementum meritorum est, ac firmissimum munimen nostrum, quo seti nunquam, sive spontè, sive etiam invitè corruamus. Namque fastum ac tumorem animorum comprimit, negligentiam avertit, prudentioresque ac religiosiores efficit. Prorsus verò si quis omnia enumerare velit, plurima tentationum emolumenta reperiet, nullisque unquam ex his, qui Deo maxime chari atque acceptabiles fuerunt, sine pressuris vixit. Sin autem quidam ex istis tribulationibus emendati non sunt, non hoc illi imputandum est, qui causam emendationis præstitit, sed illorum potius negligentia & sordida.

Sed etiamnum est quæstio: Cur Deus illos extrudit in pugnam, quibus victoriam præcitat ab hoste rapiendam? Idem de Angelis queritur: Cur Deus creavit Angelos quos scivit celo extrudendos? Cur præcepit Protoplastis certæ arboris fructus ne gustarent, quos præciverat præceptum non servaturos? Cur Christus in discipulum

elegit Judam Iscarioten, quem noverat fore furem & proditorem? Eximiè & amplè respondent ad ista, Cyrillus, Hieronymus, Ambrosius, alii. Ex his nòs strictim paucula libemus. Ambrosius de paradiso differens: *Aut sciebat, inquit, pravarieturum Deus Adam mandata sua, an nesciebat? si nesciebat, non est ista divina potestatis assertio. Si autem sciebat, & nihilominus sciens negligenda mandavit, non est Dei aliquid superfluum præcipere. Si persuasit autem præcipit primoplasto Adæ, quod eum noverat minimè servaturum. His respondens Ambrosius: Nec in eo, inquit, lasus est vel Adam, quia mandatum accepit, vel Iudas quia electus est. Non enim necessitatem Deus vel illi pravariationis, vel huius perditionis imposuit, quia uterque, si quod acceperat, custodisset, à peccato abstinere potuisset. Ergo non in mandante culpa est, sed in pravariante peccatum est. Quod in Deo fuit, ostendit omnibus, quia omnes voluit liberare. Ergo & Adam & Judas pravariationis convincitur, quia & ille mandatum accepit, ne laberetur, & hic in Apostolum adscitus est, ut vel beneficio Dei à prodicionis affectu revocaretur: ut ita dum alii redarguuntur, Deus prodesset omnibus. Ne contra Pelagianos, c. 2.*

Cyrillus, l. 4. in Iohannem cap. 30.

Deus non imposuit Adam necessitatem pravariationis, nec Judæ prodicionis.

Hieron. l. 3. contra Pelagianos, c. 2.

Cyrillus, l. 4. in Iohannem cap. 30.

Ambrosius, l. 4. de paradiso c. 8. mibi pag. 99.

Deus non imposuit Adam necessitatem pravariationis, nec Judæ prodicionis.

Hieron. l. 3. contra Pelagianos, c. 2.

Cyrillus, l. 4. in Iohannem cap. 30.

A nec totum nobis permittit, ne gloriemur. Ita proflus & tentationibus nos infestari permittit Deus, ut purgemur à noxiis, erudiamur ad submissionem, probemur ad fidem, exercetamur ad promeritum & coronam. Vires etiam tentatis sufficit, ut id resistere possint tentatori. Labuntur & corruunt? id ignaviæ suæ, non præscia cognitioni divinæ imputent vitio suo vincuntur, non quia vincendos præscit Deus, qui omnes homines vult salvos fieri. Nullam pereundi legem divina prævisio & præscientia ulli hominum imponit. Vincendum te, damnandum te prævidet Deus, quia pugnare non vis, & vincere recusas, quia te ipsum damnas. Non tamen ideo causa tuæ damnationis divina est prævisio, sed causa divinæ prævisionis tua est damnatio. In omnibus Deus & misericors & iustus est.

Idcirco Jobi vocibus divinam opem affiduè imploremus; *Libera me, Domine, & pone me juxta te, & cuspis tibi manus pugnet contra me.* Pugnam, Domine, non detreco, tentari non refugio, sed tu, mi Deus, da mihi cor invadendum & manus ad prælium exercitatas; da spiritum relictum, qui te unum respiciat, tibi uni fidat, à te uno præmium expectet. Me igitur juxta te pone, & nullos hostium exercitus formidabo: adsint omnes Luciferi phalanges, & quidquid formidabile claudit orcus, in me unum omnia diabololorum agmina ruant, non trepidabo, tuus, mi Deus, auxiliis fretus. Timere nescit, qui cælum pro clypeo gerit.

P A R S T E R T I A
D E
D I V E R S I S R E S I S T E N D I M O D I S.

CAPVT PRIMVM.

Primus in tentatione resistendi modus,

VIGILARE.

Iohannes Abbas dicere solebat: In hac vitâ, quæ tentationibus plena, ita se homo habeat, perinde ac si in culina sedeat inter luculentum igne focum & alienum aquâ plenum medius: si ignis nimium invalescat ad mantum aqua est, quâ ignem reprimat: si caro lixanda sit, in promptu ignis est, quo aquam ferverefaciat. Ita tentato, inquit, agendum: noris, ille, quæ singulis quibusque tentationibus antidota opponat.

De tentationum natura, deque tentatoris genio dictum: Nunc porro dicendum, quâ ratione tentationibus sit resistendum. Primum omnium est Antridorum, Vigilantia. Quàm ea sit necessaria in tentationum pugna hoc caput explicabit.

§. I.

SI puer scholæ literariæ sit mancipandus, prima omnium quæstio est, num aliquid ingenii ad discendum adferat. Nam si ingenium sit pingue, durum, infelix, fractum indocile, ah mihi pater, quid Musis filium obtrudis? quid asinum ad lyram admoves? ad incudem, ad stivam applica: in scholis tanta tarditas ingenii vix quidquam capiet. Ad discendas literas opus est ingenio. Ita proflus cum tentationibus sermo instituitur, pæne omnium est quæstio: Num cordatus est? Num hostis vul-

C tum subire audeat? quos animos gerit in prælium, num vir est? Nam si pavidus sit, & pelliculæ suæ metuens, apage hunc leporem à castris & armorum ulû. Pessimus in præliis comes est timor. Animus prætrepidus, non pugnam cogitat, sed fugam; jam victus ante cõgrellum, victoriæ nihil speraverit. Idcirco Gedeon volente Deo proclamari iussit: *Qui formidolosus & timidus est, revertatur. Et reversi sunt ex populo viginti duo millia virorum, & tantum decem millia remanserunt.*

Militia & tentatio est vita hominis; si militi desit animus, frigebit pugna, nulla erit victoria. *Hic animus opus Anea, hic pectore firmo.* Ergo ante omnia, qui Christo militat, generoso sit pectore ad vigilias & labores alacriter perficiendos. His positus,

Primum adversus tentationes munimentum est VIGILANTIA. Quàm ea summè necessaria sit homini tentato, eximiè differens Bernardus: *Donec in carne est anima, inquit, inter spinas profectò versatur, & necesse est, ut patiatur inquietudines tentationum, tribulationumque aculeos.* Quid si lilium est ipsa juxta sponsi verbum, videat quàm vigilem sollicitamque esse oporteat super custodia sui. *Supra undique spinis hinc inde aculeos intendentibus. Nec enim vel levissimam spinæ punitionem ulla tenus sustinet floris teneritudo, sed mox ut modicè premittitur, perforatur. Bene pingeris, si compungeris, multi cum sentiant poenam, corrigunt culpam: & talis dicere potest, Converteris sum in arumna meâ, dum configitur spinæ. Spina culpa est, spina pœna est, spina falsus frater, spina vicinus est malus. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. O candens lilium, ô tener & delicata flos, increduli & subversores sunt tecum, vide quomodo caute ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis. In terrâ sunt, in aère sunt, in carne tuâ sunt, versari in his, & minime ledi*

divina potentia est, non virtutis tuae. Sed confidite, inquit, quia ego vici Mandum. Etsi igitur undique tibi intendi proficiat tribulationum tanquam tribulorum aculeos, non turbetur cor tuum, neque formidet, sciens quia tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit. Considera lilia agri, quomodo inter spinas videntur & nitentur.

M. Caro, quod Julius Sextus memorat, urbem obsedit, quam vigilantia civium acerrimè tuebatur. Sed eam demum hoc stratagemate Cato cepit. Abitu simulavit veluti solutâ obsidione. Sed ad eò procul non abiit. Urbs quartum jam diem ab obsessore libera, hinc malè secuta, vigiliis laxare & hostis oblivisci cœpit. At Cato per vias ignotas & avias regressus, & eandem civitatem vi subitâ incursans die quinto expugnavit. Vigilantes vincere nequiverunt, improvidos & dormientes facile superavit. Hoc militiæ millies iterumque millies factum. Tot urbes, tot munitiones expugnatae solius vigilantia defectu. Quemadmodum verò in bellis princeps adversus hostem munimen, ita in repellendis tentationibus prædium summè necessarium est, Vigilare. Atque hinc in divinis libris assidue illud ingeritur: Videte, vigilate. Quod autem vobis dico, omnibus dico; Vigilare.

Rem memoratu dignissimam refert Pelagius Germanæ de in tentationibus vigilantia.

§. II.

Religiosus senex in Thebaide habitans discipulum exploratæ virtutis erudit. Huic vesperti potissimum præceptiones sacras, & quæ ad animi cultum faciunt, instillabat. Spirituali prælectione finitâ, præcationes unâ inibant. Nec enim ante quidquam quieti datum. Cum verò admiranda senis abstinentia illic locorum venerationi esset, complures aliunde adventantes ad senem revolvebant. Hos ille hospites saluberimis monitis ad optima vitæ instituta formabat. Ita quandoque sermo in sermum vesperem protrahitur. Fuit ut primus senex à sâtris hinc colloquiis fatigatior contideret, nec tamen discipuli negligeret institutionem. Dum ergo loquitur, quod pronissimum jam fessio, in somnum labitur. At verò juvenis nec ante orationem abire, nec dormientem excitare ausus perstitit vigil & silens, dum magister sponte suâ expergisceretur. Interim & ipse discipulus graviter tentari somno, eique vix amplius posse obducari, sed & cogitationes insuper molestissimæ hominem ad impatientiam sollicitare: quid istas hinc simplicissime insans, cur non dormitum abis? dormiat senex, quamdiu habet: tu verò quid frustra te maceras vigilando: nimis fatuus es, nisi actutum te quieti mandas. At nihilominus constans juvenis tam somni quam impatientia victor perduravit usque dum senex evigilaret. Nec illi tamen somnus & eadem cogitationes illæ defuerunt esse molestæ; iterum iterumque ac quartum & quintum, imò & sextum ac septimum tam à suis tentationibus identidem vellicantibus, quam à somniferâ vi assidue urgebatur ad quietem. Nam tentator septies distinctis aggressibus eum invadens hoc semper inculcabat: Expectas frustra: & forsitan ob nimiam simplicitatem istam objurgaberis. Ergo abi & dormi. At bonus juvenis se sibi extorquens, & sopori & dæmoni tentatoribus geminis constanter restitit, ad dormientis latus vigilando. Nocte mediâ demum evigilans senex & discipulum cernens insomnem: Cur, inquit, non ivisti cubitum? Cui ille: Quis non dimiteras me, Pater. Et quare, ait senex, non excitasti me? Verebar, ait juvenis, tuum tibi turbare somnum. Ambo igitur in matutinas preces descenderunt. Finitis illis iustus est juvenis secedere cubitum. Dum ergo senex jam solus ac meditabundus sedet, sublimè raptus videt ornatissimum locum, & in eo solum, inque solio septem coronas. Miratur & quatit, cui solum istud, cui coronæ illæ forent paratæ?

A Responsum est: Discipulo tuo. Locutus & sedes prioritate, septem coronæ nocti præteritæ debentur. Ad ista senex attonitus & tremens discipulum accessit, & Dic enim verò candidè, ait, quid nocte hac feceris? At modestus juvenis velut reprehensus: Da veniam, Pater, nihil feci. Hoc senex loquens modè interpretatus, jamque avidius queritans: Mihi crede, ait, non desinam interrogare, eam ingenuè, quod res est, fatearis. Dic igitur, quid boni hac nocte feceris, vel cogitaris. At ille vix habuit, quod diceret. Nec enim malè sibi conscius: Ignosce mihi, mi Pater, ait, hoc unum habeo respondere; somnus non leviter, sed & meæ me cogitationes urgebant, ut hinc abscederem & dormirem, & quamvis somno ac cogitationibus oblectarer, identidem tamen redibant, idque sexies aut septies. Ita pæne cessissem à somno victus. Quia verò nondum pro more dimissus fore fueram, hic permansi, & ut capsi, adversus somnum pugnavi. His auditis senex, quamprimum intellexit, quod suus discipulus quoties soporiteræ tentationi restitisset, toties coronam aliam atque aliam promeruisse: sed horum nihil discipulo exponens, ne vanæ gloriolæ causam suggereret: Bene est, fili, aiebat, tu jam abi ad tua. Hæc autem aliis, ut gesta sunt, narravit ex integro Acceta, ut discerent omnes, quanta Deus præmia iis persolvat, qui vel cogitationibus solum resistunt. Bonum igitur est, ait Pelagius, ut homo sibi seipsum extorqueat propter Deum. Nam regnum calorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.

B Hic duo singulariter observanda. Primum, Longanimitas in omni actione licet vilissimâ, quanti sit momenti. Persistere, durare, perseverare, virtutum omnium coronis est. Alterum, si Vigilantia in rebus etiam minutis tam est pretiosa, quanto ea pretiosior erit magnisque necessaria in rebus animi, & causâ salutis.

§. III.

C Hinc illa cohortationes tam senex Christi & Apostolorum. Hinc vociferatur Petrus: Sobrii estote & vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circum, quem devoret; cui resistite fortes in fide. Ad eandem vigilantiam extimulans Cyrillus: Opus est, inquit, sobriâ mente ac vigilantibus oculis, ne zizania recipiamus pro tritico, ne pro ove lupum, ne diabolum pro Angelo bono. Hic oportet esse Argum. Quod si mille habeamus oculos, & oculi simus toti, hæc omnes convertamus: nam & hostis noster dies noctesque innumeris ac insomniis oculis nos observat. E fraude unitâ discamus ceteras. Aut enim satanas actionem bonam impedit, aut inficit, aut corrumpit. Ut preces veritatis & elemosynas impediatur, variis rationibus pugnat, cur preces omittenda, elemosynæ non dandæ. Quod si nequeat impedire, conatur inficere: nam etsi præcationes & jejunia aliæ actiones præclaræ non desint, si tamen desit pura intentio, jam infecta est actio, jam vici sumus. Si nec impedire nec inficere possit actionem, studet eam corrumpere. Nam quamvis actio sit bona, nec malus sit finis, si quis tamen incipiat ipse sibi placere ac mirari se, opus quantumvis pulchrum jam tamen est corruptum. Ergo vigilate: nam hostis omnes prævertit, & omnem, si possit, ad sanctimoniam intercludit aditum, actiones bonas aut impediendo, ut diximus, aut inficendo, aut certè quâ potest corrumendo. Pergraphicus lycophanta, versatissimus est sophista, syllogismos facit tricornes, ut si primum vel alterum cornu non feriat, tertium certè lædat.